
Erasmus+ 
KA131

Projekty mobilit pro VŠ studenty a zaměstnance



TYPY AKTIVIT
T

Y
P

Y
 A

K
T

IV
IT

Erasmus+ KA131
Projekty mobilit pro VŠ studenty a zaměstnance

Vysokoškolské instituce mohou realizovat jednu nebo více těchto aktivit:

▪ mobilita studentů za účelem studia

▪ mobilita studentů za účelem stáže 

▪ mobilita zaměstnanců za účelem výuky

▪ mobilita zaměstnanců za účelem školení

▪ kombinované intenzivní programy 



TYPY MOBILIT

FYZICKÉ
• dlouhodobé (2 – 12 měsíců)

• krátkodobé (5 - 30 dní) 
pro doktorandy

• zaměstnanecké (2 / 5 – 60 dní)

KOMBINOVANÉ
• fyzická a virtuální část

• dlouhodobé a krátkodobé

• krátkodobá je určena pro studenty, kteří se 
nemohou účastnit dlouhodobé mobility a 
také pro účastníky BIP

• pro všechny mobility

KOMBINOVANÉ 
INTENZIVNÍ PROGRAMY

• 5 – 30 dní

• např. letní školy



S
T

U
D

E
N

T
S

K
É

 
M

O
B

IL
IT

Y
ERASMUS+ STUDENTSKÉ MOBILITY

STUDIJNÍ POBYT
Student mobility for studies

(SMS)

PRAKTICKÁ STÁŽ
Student mobility for traineeship

(SMP)

STUDIJNÍ POBYT
Student mobility for studies

(SMS)



S
tu

d
ij

n
í 

p
o

b
y

t
ERASMUS+ studentské mobility

• pro studenty od 1. ročníku studia

• student se může zúčastnit fyzické mobility během 
každého cyklu studia (započítává se i předchozí účast v 
Erasmus+ i Erasmus Mundus) v maximální délce 12 
měsíců

• možné kombinovat SMS a SMP (měsíce se sčítají)

• musí být součástí studijního programu studenta a 
ukončen před zakončením studia

• pobyt na základě podepsané meziinstitucionální 
dohody

• Možnost kombinované mobility 

Studijní pobyt (2 – 12 měsíců)



P
ra

k
ti

c
k

á
 s

tá
ž

ERASMUS+ studentské mobility

• pro studenty od 1. ročníku studia

• student se může zúčastnit fyzické mobility během každého 
cyklu studia (započítává se i předchozí účast v Erasmus+ i 
Erasmus Mundus) v maximální délce 12 měsíců

• možné kombinovat SMP a SMS (měsíce se sčítají)

• musí být ukončena před zakončením studia

• přijímající instituce = jakákoli veřejná či soukromá organizace z 

programové nebo partnerské země, která působí na trhu práce nebo v oblasti 
vzdělávání, odborné přípravy, mládeže, výzkumu a inovací. (firmy, podniky, 
neziskové organizace, veřejné a výzkumné instituce, velvyslanectví nebo 
konzulární úřady vysílající programové země)

• Možnost kombinované mobility 

Stáž není možné realizovat u orgánů EU a ostatních 
subjektů EU včetně specializovaných organizací, které 
řídí programy EU (např. NA)

Praktická stáž (2 – 12 měsíců)

https://europa.eu/european-union/about-eu/institutions-bodies_en


A
b

s
o

lv
e

n
ts

k
á

 s
tá

ž
ERASMUS+ studentské mobility

• musí být zahájena a ukončena do 1 roku od   
absolvování studia

• účastník musí být vybrán na stáž ještě za doby svého 
studia (doporučen podpis LA)

• přijímající instituce = jakákoli veřejná či soukromá organizace z 

programové nebo partnerské země, která působí na trhu práce nebo v oblasti 
vzdělávání, odborné přípravy, mládeže, výzkumu a inovací.  (firmy, podniky, 
neziskové organizace, veřejné a výzkumné instituce, velvyslanectví nebo 
konzulární úřady vysílající programové země)

• maximální doba 12 měsíců (včetně měsíců na mobilitě v 
průběhu předchozího studijního cyklu)

• Možnost kombinované mobility

Absolventská praktická stáž (2 – 12 měsíců)



D
O

K
T

O
R

A
N

D
S

K
É

 
M

O
B

IL
IT

Y

Doktorandské mobility

Možnost kombinované mobility 

Standardní dlouhodobé mobility 
2 - 12 měsíců
• mobilita za účelem studia může zahrnovat 

dobu doplňkové stáže, je-li naplánována

Aby bylo možné lépe vyhovět různorodým potřebám doktorandů v oblasti 
vzdělávání a zajistit rovné příležitosti, mohou doktorandi a čerství absolventi 
(„postdoktorandi“) uskutečňovat krátkodobé nebo dlouhodobé fyzické 
mobility za účelem studia či stáže v zahraničí.

Krátkodobé mobility 
5 - 30 dní

• v případě zaměstnaneckého poměru možnost mobility v rámci mobilit zaměstnanců



Z
A

M
Ě

S
T

N
A

N
E

C
K

É
 

M
O

B
IL

IT
Y

ERASMUS+ ZAMĚSTNANECKÉ MOBILITY

VÝUKOVÝ POBYT
staff mobility for teaching

(STA)

ŠKOLENÍ
staff mobility for training

(STT)



V
ý

u
k

o
v

ý
 p

o
b

y
t

Výukový pobyt (2 – 60 dnů, v případě mobility z programových do 
partnerských zemí od 5 do 60 dnů, bez započtení doby na cestu)

ERASMUS+ zaměstnanecké mobility

• Aktivita umožňuje akademickým pracovníkům vysokoškolských

institucí nebo pracovníkům z podnikové sféry vyučovat na

zahraniční partnerské vysokoškolské instituci;

• Mobilita zaměstnanců se může uskutečnit v jakémkoliv oboru / 

akademické disciplíně

• Minimálně 8 odučených hodin / týden (minimum se nevztahuje 

na pozvané odborníky z podniku)

• V případě pozvaných pracovníků z podniků je minimální doba 

trvání mobility mezi programovými zeměmi 1 den

• Přijímající VŠ v programové zemi musí být držitelem ECHE

• Před zahájením mobility musí být podepsána 

meziinstitucionální dohoda

• Možnost kombinované mobility 



Š
k

o
le

n
í

Školení (2 – 60 dní, bez započtení doby na cestu, v případě mobility z 
programových do partnerských zemí od 5 do 60 dnů)

ERASMUS+ zaměstnanecké mobility

• Aktivita podporuje profesní rozvoj pedagogických a 

nepedagogických pracovníků vysokoškolských institucí jakož i 

rozvoj zainteresovaných institucí. Může mít formu vzdělávacích 

akcí v zahraničí (s výjimkou konferencí) a pracovního stínovacího

/ pozorovacího období / školení v partnerské vysokoškolské 

instituci nebo v jiné příslušné zahraniční organizaci

• jakákoli veřejná nebo soukromá organizace z programové země 

působící na trhu práce nebo v oblasti vzdělávání, odborné přípravy a 

práce s mládeží, může být i VŠ s ECHE

• také možnost kombinace STA a STT 

- minimální počet - 4 hodiny / týden (nebo jakékoliv kratší doby pobytu)

• Možnost kombinované mobility

Grant NELZE využít na KONFERENCE!



K
O

M
B

IN
O

V
A

N
É

 
IN

T
E

N
Z

IV
N

Í 
P

R
O

G
R

A
M

Y
 (

B
IP

)

Kombinované intenzivní programy (BIP)

• krátkodobé intenzivní programy využívající inovativní způsoby 
výuky kombinací fyzické a virtuální aktivity

• min. 3 kredity ECTS

MOŽNÉ PŘÍKLADY BIP: 

• letní školy, terénní exkurze, terénní 
výzkumy, projekty umělecké a tvůrčí 
činnosti, společné projekty či 
intenzivní kurzy v menším počtu 
studentů, apod.

15 – 20 
účastníků

Zapojení 3 VŠ 
institucí 

ze 3 programových 
zemí

5 – 30 dní

400 € za účastníka

• na organizaci programu
• odměny pro lektory BIP
• pronájem prostor a vybavení aj.



P
ří

k
la

d
 B

IP
Univerzita Karlova se rozhodne koordinovat BIP 
pro 15 zahraničních studentů v Praze / 
ve středisku v Albeři v jižních Čechách. 

Institucionální koordinátor podá žádost, kde vyplní počet účastníků.

Na každého účastníka Univerzita Karlova získá 400€ (dohromady 6 000€), 
které budou využity na zajištění programu BIP.

Cestovní a pobytové náklady 15 zahraničním studentům zajistí jejich vysílající 
univerzity (min. 2) a dostanou za ně OS. Vysílající univerzity tedy musí s tímto 
rozpočtem na mobility počítat (mít aktivní projekt) a případně tak zohlednit již při 
žádosti.

Za studenty UK nevzniká nárok na OS BIP, nebo pobytové a cestovní náklady, 
avšak lze formou zajištění z OS BIP hradit ubytování, stravu, místní dopravu 
aj. (Zejména v případě, kdy se bude BIP konat na jiném místě v zemi koordinující 
instituce – např. v Albeři.)

Čeští pedagogové, kteří jsou taktéž v roli lektorů, jsou hrazeni z financí na BIP 
(z výše zmíněných 6 000€). Přijíždějící pedagogové jsou hrazeni z STA grantu 
vysílající univerzity a vysílající univerzita získá opět OS.



M
E

Z
IN

Á
R

O
D

N
Í 

M
O

B
IL

IT
A

• Mezinárodní výjezdní 
mobilita 
podporovaná z fondů 
vnitřní politiky EU

KA131

• Mezinárodní výjezdní 
a příchozí mobilita 
podporovaná z fondů 
vnější politiky EU

• Od Výzvy 2022

KA171

(Mezinárodní kreditová mobilita)



A
lo

k
a

c
e
LZE VYUŽÍT AŽ 20 %        
Z ROZPOČTU PROJEKTU 
DANÉHO POSLEDNÍM 
DODATKEM 
(POZOR NA MOŽNÉ SNÍŽENÍ 
GRANTU V PRŮBĚHU REALIZACE 
PROJEKTU)

V ŽÁDOSTI JE 
PROCENTO 
INDIKATIVNÍ, 
NENÍ NUTNÉ DODRŽET    
(SNAŽTE SE VŠAK DRŽET 
REÁLNÉHO ODHADU)

NEPODLÉHÁ 
HODNOCENÍ KVALITY

NEVZTAHUJE SE NA BIP 
(MOŽNÍ ÚČASTNÍCI Z 
PARTNERSKÝCH ZEMÍ A 
PARTICIPACE VŠ Z PARTNERSKÉ 
ZEMĚ BEZ NÁROKU NA FINANČNÍ 
PODPORU)



Partnerské VŠ ale nemají ECHE…

Principy ECHE zakotvené v Meziinstitucionálních dohodách 
– zvláštní formulář s minimálními požadavky

– partnerské VŠ musí být uznané kompetentní autoritou v dané zemi

Tento formulář meziinstitucionální dohody zatím 
nebude integrován do EWP



M
E

Z
II

N
S

T
IT

U
T

U
C

IO
N

Á
L

N
Í

D
O

H
O

D
A

 (
II

A
)

• Podpisem meziinstitucionální dohody (IIA) zapojené 
instituce souhlasí s výměnou studentů a/nebo 
zaměstnanců v rámci programu Erasmus+

• Mohou být podepsány mezi dvěma a více VŠ 
institucemi

• Pro mobility VŠ institucí mezi programovými 
zeměmi platí, že oba partneři musí být držiteli 
Listiny Erasmus pro vysokoškolské vzdělávání 
(Erasmus Charter for Higher Education/ECHE)

• Jiný vzor pro partnerské země, kde VŠ nemají 
ECHE, principy ECHE ukotveny v IIA



M
E

Z
II

N
S

T
IT

U
T

U
C

IO
N

Á
L

N
Í

D
O

H
O

D
A

 (
II

A
)

• VŠ instituce je chápána jako právní subjekt, 
kterým může být univerzita nebo jiný uznávaný typ 
instituce poskytující vzdělávání na terciární úrovni

• Fakulta je pouze částí této instituce 
(meziinstitucionální dohody se nepodepisují na 
úrovni fakulty)

• Podepsat nejpozději před začátkem mobility!

• Podpis statutárního zástupce nebo 
zplnomocněné osoby

• Platnost po celé programové období Erasmus+ 
(potřeba oboustranné dohody)



M
E

Z
II

N
S

T
IT

U
T

U
C

IO
N

Á
L

N
Í 

D
O

H
O

D
A

 (
II

A
)

• Automatické uznání dle LA, ToR, případně výstupy 
z učení dle katalogu kurzů

• Ctí systém ECTS

• Soulad s principy ECHE

• Nepovinné pro stáže a školení

• BIP nemá zvláštní IIA, lze uzavřít multilaterálně 
nebo bilaterální dohody pro jednotlivé mobility v 
rámci BIP

• Vzory IIA: 

Documents and guidelines | Erasmus+ (europa.eu)

https://erasmus-plus.ec.europa.eu/resources-and-tools/documents-and-guidelines?


Dům zahraniční spolupráce (DZS)

Na Poříčí 1035/4, 110 00 Praha 1

+420 221 850 100
info@dzs.cz

Facebook  
Dům zahraniční spolupráce – DZS
Erasmus+ Česká republika
Evropské příležitosti pro mladé
Study in the Czech Republic

Kontakty

Instagram
@dzs_cz

Twitter
@dzs_cz

LinkedIn
Dům zahraniční spolupráce

YouTube
Dům zahraniční spolupráce DZS www.dzs.cz

http://www.facebook.com/dumzahranicnispoluprace
http://www.facebook.com/erasmusplusCR
http://www.facebook.com/mladezvakci
http://www.facebook.com/studyincz
http://www.instagram.com/dzs_cz/
http://twitter.com/dzs_cz
http://www.linkedin.com/company/dzs_cz/
http://www.youtube.com/channel/UCG0LN9Gh9Hjc2803QuuPoOw
http://www.dzs.cz/

